questão trata do fornecimento de serviços de manutenção de automóveis, o que possibilita acréscimos de até 

25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial. Conforme consta nos autos, o acréscimo pretendido para o 

contrato n° 387/2025/DLCA é de 25%, sendo este o valor de R$27.076,90 (vinte e sete mil, setenta e seis reais 

e noventa centavos) e o que corresponde a percentual abaixo de 25% do valor contratado. 

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 

desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais,